
Pagina 1 di 6

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

Tipologia Atto amministrativo: DETERMINAZIONE
N. 129 del 29/03/2021

Il Direttore Centro Regionale Strategia Marina
ASSUME LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Oggetto: Aggiudicazione efficace ai sensi dell'art 32 del Dlgs 50/2016 ed ss.mm.ii - Procedura negoziata
sotto soglia ex art. 36, co.2, lett b) del d.lgs 50/2016 mediante Rdo n. 274369 per la realizzazione di n° 2
video e di n° 1 teaser sulle attività del progetto "non abusiamo del mare" - avviso "educazione ambientale" a
valere su risorse Por Calabria Fesr - Fse 2014 - 2020 - piano di azione 6.5 a1 - sub - azione 4, Cup
i59e19000950006, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso. CIG Z2F308B01F

Allegati N° 1
- Verbale n.1 del 15.03.2021 (RdO_2743696_Riepilog.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Emilio Cellini

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Direttore Centro Regionale Strategia
Marina

Dott. Emilio Cellini

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in ordine all'impegno assunto ai sensi dell'art. 5, punto 5.1
dell'allegato 4/2 del d.lgs.118/2011.

Il Dirigente del Servizio Contabilità
Gestione del Bilancio

Dott. Antonio Calli

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 6

La Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

la legge n. 94/2012 e s.m.i.;

la Legge n. 135/2012 (Spendig Review);

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

l. 120/2020

la legge n. 03/2019;

la Legge Regione n. 20 del 3 agosto 1999, e successive modifiche ed integrazioni;

l’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011;

la L.R. Calabria n. 69/2012;

il Regolamento di Organizzazione dell'ARPACAL adottato dal Commissario Straordinario con deliberazione n. 104 del
29/01/2018 e approvato con delibera di Giunta Regionale n. 43 del 08 febbraio 2018;

La Deliberazione n. 305 del 4/07/2019 di presa d’atto della deliberazione Giunta Regionale n. 229 del 6/06/2019 e
Decreto Presidente Giunta Regionale n. 75 del 7/06/2019 recanti l’individuazione del Direttore Generale dell’Arpacal;

Il Decreto MIT n. 14/2018;

Il Regolamento per la programmazione ed acquisti di beni e servizi dell’ARPACAL approvato con Deliberazione n.1033
del 22/11/2018;

Il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e programmazione annuale e triennale lavori pubblici di cui
all'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., adottato con Deliberazione del Direttore Generale p.t. n. 15 del 15/01/2020;

Le deliberazioni  del  Direttore Generale n.  17 del  16/01/2020 e n.  70 del  19/02/20 di  approvazione del  Bilancio
Previsionale ARPACAL 2020-2022;

La Deliberazione n. 48 del 14/07/2020 con la quale il Consiglio Regionale della Calabria ha approvato il Bilancio
Previsionale ARPACAL per il triennio 2020-2022;

La Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 dell'11 novembre 2020 di approvazione del Rendiconto Esercizio 2019
dell'Agenzia per la Protezione dell'ambiente della Calabria (ARPACAL);

La Deliberazione del Consiglio Regionale n. 84 del 28 novembre 2020 di approvazione del Rendiconto Esercizio 2019
dell'Agenzia per la Protezione dell'ambiente della Calabria (ARPACAL);

La Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 28 gennaio 2021 di autorizzazione all' Esercizio provvisorio dell'Agenzia
per la Protezione dell'ambiente della Calabria (ARPACAL) per l'Esercizio 2021;

 

PREMESSO:

Che la Regione Calabria, con decreto dirigenziale n° 6543 del 20.06.2018, ha approvato “l'avviso pubblico programma
operativo regionale 2014-2020, fondo europeo di sviluppo regionale - fondo sociale europeo, programma di azione 
2014-2020, piano di azione 6.5.a.1, “azioni previste nei prioritized action framework (paf), e nei piani di gestione della
rete  natura  2000”,  avviso  pubblico  -  sub-azione  4-attività  di  informazione,  comunicazione,  sensibilizzazione
dell’opinione  pubblica”   con  il  quale  rende  disponibili  finanziamenti  per  la  realizzazione  di  interventi  “finalizzati  ad
aumentare l’informazione e la comunicazione sui temi ambientali e sul valore della biodiversità e del paesaggio che
costituiscono  gli  orientamenti  più  importanti  per  le  politiche  ed  i  programmi  di  sviluppo  sostenibile  a  livello
comunitario”;

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 6

Che con determinazione n.114 del 12 Agosto 2019 è stato approvato lo schema di convenzione tra la Regione Calabria
-  Dipartimento Ambiente ed Arpacal  per la realizzazione dell'operazione denominata "Non Abusiamo Del  Mare",
ammessa  a  finaziamento  per  un  importo  pari  ad  euro  58.969,09  nell'ambito  dell'avviso  pubblico  "educazione
ambientale" che ha selezioanto 16 progetti vincitori a valere su risorse POR calabria Fesr-Fse 2014 - 2020, piano
d'azione 6.5.a1 - sub - azione 4;

Che  in  data  20/08/2019  si  è  provveduto  alla  stipula  della  suddetta  convenzione  acquisita  successivamente  al
repertorio Arpacal con il nr. 108/int. Del 28/08/2019;

Che con determinazione del dirigente del centro regionale sistemi di gestione integrati, qualità e ambiente. D.ssa
Sonia Serra n. 177 del 09/09/2019 si è proceduto alla nomina del RUP, dei componenti dell'ufficio del gruppo di lavoro
del succitato progetto;

Che con DDS n. 7786/2020 ,è stata disposta la proroga della suddetta convenzione al 30/06/2021;

 

CONSIDERATO:

Che con determina del Direttore del Centro Regionale Strategia Marina n. 48 del 03/02/2021, è stata autorizzata ed
indetta la procedura negoziata sotto soglia ex art. 36, co.2, lett b) del d.lgs 50/2016 mediante rdo per la realizzazione
di n° 2 video e di n° 1 teaser sulle attività del progetto "non abusiamo del mare" – avviso "educazione ambientale" a
valere su risorse POR Calabria Fesr - Fse 2014 - 2020 - piano di azione 6.5 a1 - sub - azione 4, cup i59e19000950006,
da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ex art. 95 comma 4 del del D.Lgs. n. 50/2016 ed ss.mm.ii;

che con nota prot. n. 3678 del 03/02/2021 è stata inoltrata formale richiesta di avvio della suddetta procedura
negoziata all'Autorità Regionale presso la Stazione Unica Appaltante con sede in Catanzaro;

che quest'ultima, con nota prot. 4120 del 08/02/2021 ha riscontrato la suddetta nota ed ha autorizzato l'Agenzia
all'attivazione di appropriata procedura.

che il RUP, individuato nella persona del Dott. Emilio Cellini con determina n. 48 del 03/02/2021, ha aperto il
seguente Smart Cig,  Z2F308B01F e ne ha trasmesso l'apertura alla Stazione Unica Appaltante con nota prot. 4149
del 08/03/2021 ai fini del monitoraggio post – gara.

che  lo  stesso  RUP  ha  lanciato  sul  MePa  la  Richiesta  di  Offerta  (RDO)  n.  2743696  aperta  a  qualsiasi  fornitore  del
Mercato Elettronico, previa abilitazione alla categoria della Richiesta di Offerta.

che  alla  data  del  25/02/2021  ore  15:00,  posta  come  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte,  sono
pervenute  n.8  offerte  per  come  riportato  nella  tabella  seguente:

 
# Denominazione concorrente Forme di partecipazione  Data presentazione offerta
1 PIERRESTAMPA SRL Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)  23/02/2021 12:02:13
2 PIRENE Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)  24/02/2021 19:42:07
3 ONIRICA S.R.L. Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)  24/02/2021 21:19:04
4 ARTS MEDIA SRL Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)  25/02/2021 11:29:30
5 BUCANEVE S.R.L.S. Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)  22/02/2021 14:33:25
6 ALCANTARA SRL Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)  25/02/2021 13:01:16
7 ADULARIA S.R.L. Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)  25/02/2021 13:27:38
8 LOREDANA MORICI Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)  20/02/2021 22:54:08

 

VISTO

il Verbale delle operazioni di Gara Prot.8480 del 15/03/2021, pubblicato per estratto ai sensi dell'art 29. del D.lgs

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 6

50/2016 ed ss.mm.ii. nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell'Agenzia - www.arpacal.it ed
allegato al presente atto;

PRESO ATTO:

che, in seguito all'esame della documentazione amministrativa, è stato escluso l'Operatore Economico Bucaneve
S.r.l.s. come da comunicazione di avvenuta esclusione  Prot. 8641 del 16/03/2021 ai sensi dell'art. 76 del Codice
degli appalti, pubblicata ai sensi dell'art 29. del D.lgs 50/2016 ed ss.mm.ii. nella sezione Amministrazione Trasparente
del sito istituzionale dell'Agenzia - www.arpacal.it - ed allegata al presente atto;

che a seguito della verifica della documentazione amminstrativa, sono stati ammessi all'esame della busta contenente
l'offerta economica N.7 Operatori Economici, riportati nella seguente graduatoria elaborata dalla piattaforma MePa:

fferente Lotto 1
Concorrente Valore complessivo dell'offerta  

LOREDANA MORICI 10535,97000000 Euro  
PIRENE 11111,00000000 Euro  
PIERRESTAMPA SRL 13150,00000000 Euro  
ADULARIA S.R.L. 14416,00000000 Euro  
ARTS MEDIA SRL 15287,50000000 Euro  
ONIRICA S.R.L. 15514,70000000 Euro  
ALCANTARA SRL 15600,00000000 Euro  
BUCANEVE S.R.L.S. Offerta esclusa

   

 che ai  sensi  della  L.  11 Settembre n.  120 del  2020  recante «Misure urgenti  per  la  semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni) Art.1, comma 3: <<Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti

procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata

ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore

a cinque.>>

che il sistema MePA non opera il suddetto calcolo;

che a seguito del calcolo della soglia di anomalia a cura del RUP, in applicazione dell'art.97, comma 2 bis (inferiore a 10 offerte), sono risultate anomale e
dunque automaticamente escluse le offerte degli operatori Loredana Morici e Pirene SRL, come da graduatoria seguente:

 

n.  Offerente   Ribasso %  Graduatoria  Centrali  Scarti 
1 LOREDANA MORICI                      49,0000 2.a anomala                             -                         -  
3 PIERRESTAMPA                      36,3466 1                  36,3466               3,6102
4 PIRENE                      46,2165 1.a anomala                  46,2165            13,4801
5 ONIRICA                      24,9002 4                  24,9002                        -  
6 ARTS MEDIA                      26,0000 3                  26,0000                        -  
7 ALCANTARA                      24,4873 5                             -                         -  
8 ADULARIA                      30,2185 2                  30,2185                        -  

 

DATO ATTO:

che l'O.E. PIERRESTAMPA S.R.L., in seguito all'esclusione delle suddette offerte,  ha presentato l'offerta recante il 
prezzo piu' basso,

che  viste  le  risultanze  della  suddetta  graduatoria  il  RUP  ha  aggiudicato  provvisoriamente  l'  RDO  2743696
all'Operatore  Economico  PIERRESTAMPA  S.R.L.  che  ha  proposto  un'offerta  pari  a  13.150,00
(TREDICIMILACENTOCINQUANTA/00)  oltre  IVA  e  senza  spese  per  oneri  di  sicurezza  non  oggetto  di  ribasso.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 5 di 6

che  rispetto  al  suddetto  Operatore  Economico  è  in  atti  la  seguente  documentazione  debitamente  resa  e  firmata
digitalmente:

protocollo di legalità contenente;
dichiarazione sostitutiva tracciabilità dei flussi finanziari;
dichiarazione sostitutiva di comunicazione antimafia;
DGUE contente ulteriori dichiarazioni;

 

DATO ATTO ALTRESI':

che relativamente all'Operatore Economico primo classificato,  ai  sensi  dell’art.  33 del  D.Lgs n.  50/2016 e s.m.i.  e al
disciplinare di gara, sono state effettuate le verifiche prescritte dalla legge e sono state acquisiti in atti:

Visura camerale;
DURC in corso di validità allegato in documentazione al presente atto;
Casellario giudiziale dell'amministratore e dei soci;
Annotazioni ANAC;

VISTI

la  proposta  di  aggiudicazione trasmessa dal  RUP con il  verbale  delle  operazioni  di  Gara Prot.8480  del
15/03/2021, in allegato;
i riferimenti normativi, valutati gli elementi emersi dall’istruttoria e sussistendo i presupposti di fatto e di
diritto;   
gli allegati al presente atto;

 

 

                               DETERMINA

 

 

Per quanto detto in premessa che qui si intende riportato e facente parte integrante e sostanziale del presente atto:

 

di approvare le risultanze delle operazioni di gara riportate nel Verbale delle operazioni di Gara Prot.8480
del 15/03/2021 allegato al presente atto, nonchè la proposta di aggiudicazione da parte del RUP in esso
contenuta;
di dichiarare efficace, ai sensi dell'art.32 del D.lgs 50/2016, l'aggiudicazione del RDO n. 2743696 ,
identificata dallo SmartCIG Z2F308B01F, avente ad oggetto la realizzazione di n° 2 video e di n° 1
teaser sulle attività del progetto "non abusiamo del mare" - avviso "educazione ambientale" a
valere su risorse Por Calabria Fesr - Fse 2014 - 2020 - piano di azione 6.5 a1 - sub - azione 4, Cup
i59e19000950006, all'Operatore Economico PIERRESTAMPA S.R.L. V.LE DI VILLA GRAZIOLI, 5 00198
ROMA P.IVA 07043141006, per un'importo pari a 13.150,00 (TREDICIMILACENTOCINQUANTA/00) oltre
IVA e senza spese per oneri di sicurezza non oggetto di ribasso;
di far gravare  tale somma sulla prenotazione d'impegno autorizzata con determina del Direttore del Centro
Regionale Strategia Marina n. 48 del 03/02/2021 e secondo lo schema riportato di seguito:

 

Bilancio Capitolo CIG Impegno Importo Impegnato Importo Aggiudicazione

2021 2105240401 44 25.203,69 13.150,00

di  comunicare  l'esito  della  presente  RDO sarà  comunicato  agli  O.E.  offerenti  ai  sensi  dell'art  76  del  D.lgs
50/2016;
di farsi carico egli stesso, nella sua qualità Punto ordinante dell’Agenzia munito di firma digitale, della
sottoscrizione del “documento di stipula del contratto”, generato dal sistema messo a disposizione da Consip

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 6 di 6

S.p.A. – MePa, con l’operatore economico aggiudicatario della fornitura in oggetto, da formalizzare attraverso il
portale www.acquistinretepa.it – Sezione RDO, secondo modalità e termini dallo stesso stabiliti e previa
acquisizione di:

         - costituzione di indonea garanzia definitiva resa ai sensi dell'art. 103 del D.lgs 50/2016 ed ss.mm.ii.;
         - regolarizzazione dell'offerta economica ai fini del bollo;

di  trasmettere  il  presente provvedimento, al Servizio Contabilità, Gestione del Bilancio e Patrimonio, al
Servizio  Gare,  Contratti  e  Forniture  ed  al  Responsabile  del  Procedimento,  ciascuno  per  i  successivi
adempimenti di competenza;
di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  della  normativa  vigente  in
materia.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli
atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Il Direttore Centro Regionale Strategia Marina
Dott. Emilio Cellini

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.


